1/2

www.jf-celas.pt

 FREGUESIA DE CELAS

NIF: 506 900 827

freg.celas@gmail.com

Tel: 936832763

CELAS-VINHAIS

5320-021 CELAS

Ata n.º 8/2025

--- Aos vinte e nove dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco, pelas vinte horas,

realizou-se na sede de junta uma reunião ordinária da freguesia com os três membros do

executivo da freguesia de Celas: o Presidente Hilário Santos Pires Martins, a Secretária

Catarina Miguel Fernandes e o Tesoureiro Roberto Manuel Nunes Gonçalves, com os

seguintes pontos de trabalho. --------------------------------------------------------------------------------

1- Limpeza aldeia de Mós de Celas; ------------------------------------------------------------------

2- Limpeza Vale de Abelheira; --------------------------------------------------------------------------

3- Edifício antiga escola primária São Cibrão; ------------------------------------------------------

4- Compra de arca congeladora; -----------------------------------------------------------------------

5- Limpeza caminho ligação às vinhas em Celas; -------------------------------------------------

--- Ponto 1 – O executivo da freguesia de Celas, liquidou o valor de 410,00€

(quatrocentos e dez euros) ao Sr. Gil Fernandes pela limpeza das ruas no mês de junho e

julho do corrente ano. ------------------------------------------------------------------------------------------

--- Ponto 2 – A junta de freguesia, pagou à sra. Mihaella Androne o valor de 600,00€

(seiscentos euros) referente à limpeza de Vale de Abelheira nos meses de junho e julho

do ano de 2025. --------------------------------------------------------------------------------------------------

--- Ponto 3 – A obra de recuperação da escola de São Cibrão segue a bom ritmo,

conforme acordado o executivo da freguesia de Celas transferiu o valor de 5.600,00€

(cinco mil e seiscentos euros) para a empresa Construções Filipe & Gonçalves referente

aos trabalhos executados nesta segunda fase. ---------------------------------------------------------

mailto:freg.celas@gmail.com

2/2

www.jf-celas.pt

--- Ponto 4 – O executivo da freguesia de Celas, deliberou por unanimidade, adquirir uma

arca congeladora à empresa Euronics pelo valor de 234,19€ (duzentos e trinta e quatro

euros e dezanove cêntimos) para substituir a anterior que sofreu uma avaria não

recuperável. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

--- Ponto 5 – O sr. Edgar Fernandes realizou um serviço de limpeza e arranjo no caminho

de Macós (caminho que dá acesso às antigas vinhas na aldeia de Celas), este caminho

encontrava-se em péssimas condições, pelo serviço efetuado a junta de freguesia pagou

o valor de 954,00€ (novecentos e cinquenta e quatro euros). ---------------------------------------

--- E por não haver mais nada a tratar, o Sr. Presidente declarou encerrada a presente

reunião pelas vinte e uma horas e trinta minutos, da qual se lavrou a presente ata, que

depois de lida e aprovada vai ser assinada por todos os presentes. ------------------------------

O Presidente: ________________________________

A Secretária: ________________________________

O Tesoureiro: ________________________________